

Số: / KH - BVP

Bắc Giang, ngày tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân năm 2024

Thực hiện Công văn số: 1625/SYT –NVY ngày 01/7/2024 của Sở Y tế tỉnh Bắc Giang về việc hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước và nâng cao sức khỏe Nhân dân năm 2024;

Thực hiện công văn số: 589/KSBT – SKMT ngày 09/7/2024 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước và nâng cao sức khỏe Nhân dân năm 2024;

Bệnh viện Phổi Bắc Giang xây dựng kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước và nâng cao sức khỏe Nhân dân năm 2024 cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Đẩy mạnh hoạt động truyền thông trực tiếp nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người bệnh và người nhà bệnh nhân thực hiện tốt các vấn đề vệ sinh liên quan tới sức khỏe, nhằm nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ Môi trường, hưởng ứng mục tiêu phát triển bền vững.

Nâng cao nhận thức và sự tuân thủ, thông qua các hoạt động thông tin, tuyên truyền, các chương trình hành động cụ thể, đồng thời đẩy mạnh việc thực hiện kiểm soát các yếu tố gây hại cho Môi trường thế giới, bằng các hành động cụ thể thiết thực nâng cao sức khỏe nhân dân.

### 2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động thiết thực đảm bảo hiệu quả, an toàn, phù hợp với điều kiện của đơn vị; tuân thủ yêu cầu phòng chống gây ô nhiễm Môi trường đảm bảo an toàn, sức khỏe cho người lao động nhằm nâng cao sức khỏe Nhân dân năm 2024.

## II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

### 1. Chủ đề

- Thường xuyên rửa tay với xà phòng có thể giúp bạn phòng tránh các bệnh truyền nhiễm.

- **Môi trường bệnh viện Xanh - Sạch - Đẹp vì sức khỏe cộng đồng.**

- Vì môi trường bệnh viện Xanh - Sạch - Đẹp, mỗi người, mỗi hành động.

- Bảo vệ môi trường y tế.
- Trách nhiệm chung của mỗi người.
- Chung tay giảm phát sinh chất thải nhựa vì môi trường y tế xanh - sạch - đẹp

## **2. Thời gian tổ chức:**

Thời gian hành động hưởng ứng về Ngày vệ sinh yêu nước năm 2024, được tổ chức từ ngày 18 tháng 7 năm 2023 đến ngày 19 tháng 7 năm 2024.

**3. Phạm vi triển khai:** Trong toàn bệnh viện.

## **III. NỘI DUNG VÀ CÁCH THỨC TỔ CHỨC**

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng (Website, đài phát thanh, loa phát thanh, mạng xã hội...), treo băng zon, áp phích tại đơn vị, địa phương nơi tập trung đông người, với các nội dung về đảm bảo vệ sinh nâng cao sức khỏe như: Vệ sinh phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường; vận động người dân thay đổi thói quen, tập quán vệ sinh lạc hậu, thực hiện các hành vi có lợi cho sức khỏe. Thực hiện ăn sạch, uống sạch, ở sạch; xây dựng và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, không phóng uế bừa bãi; bảo đảm an toàn trong vệ sinh lao động để phòng, chống bệnh nghề nghiệp; thường xuyên tập luyện thể thao theo gương Bác Hồ vĩ đại.

- Thường xuyên tổ chức triển khai tuyên truyền về chủ đề, Bảo vệ Môi trường trên bảng tin và các hình thức khác như :

- + Vì môi trường bệnh viện Xanh - Sạch - Đẹp, mỗi người, mỗi hành động.
- + Bảo vệ môi trường y tế.
- + Trách nhiệm chung của mỗi người.
- + Chung tay giảm phát sinh chất thải nhựa vì môi trường y tế xanh - sạch - đẹp.

- Cung cấp các tài liệu, thông tin cần thiết để đẩy mạnh hoạt động truyền thông về việc chung tay hành động hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Tổ chức các hoạt động tổng vệ sinh tại đơn vị và môi trường xung quanh: vệ sinh bể nước, khơi thông cống rãnh, cắt tia cây, phát quang bụi rậm, đường giao thông.

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông trực tiếp nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người bệnh và người nhà bệnh nhân thực hiện tốt các vấn đề vệ sinh liên quan tới sức khỏe như: Vệ sinh phòng dịch bệnh, an toàn thực phẩm; thực hiện ăn sạch, uống sạch, ở sạch; thu gom, không vứt rác bừa bãi, giữ gìn vệ sinh, cảnh quan môi trường; sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh.

- Huy động cán bộ, nhân viên tích cực thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, quản lý chất thải, tăng cường giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trong các cơ sở y tế.

- Tiếp tục chỉ đạo, theo dõi việc tổ chức khắc phục các tồn tại, thiếu sót về công tác Bảo vệ Môi trường tại đơn vị.

- Tổng kết, báo cáo kết quả các hoạt động hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân năm 2024 của đơn vị trong phạm vi quản lý, thời gian gửi báo cáo trước ngày 30/7/2024. Cho trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Bắc Giang để tổng hợp.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động Ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân năm 2024 tại đơn vị;

- Phối hợp với các khoa/phòng và các tổ chức đoàn thể trong đơn vị tổ chức các hoạt động truyền thông để hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước.

- Hướng dẫn về chuyên môn, kỹ thuật thực hiện các quy định về công tác vệ sinh Môi trường, Phân loại chất thải.

- Phòng tổ chức hành chính treo băng rôn khẩu hiệu: “**Môi trường bệnh viện Xanh - Sạch - Đẹp vì sức khỏe cộng đồng**”. Tại vị trí đông người qua lại, dễ nhìn, dễ thấy, dễ thực hiện.

- Tổng hợp kết quả triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân năm 2024 tại đơn vị và gửi báo cáo về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trước ngày **30/7/2024**.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân năm 2024 từ ngày 18/7/2024 đến hết ngày 19/7/2024. Đề nghị, yêu cầu các khoa/phòng nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị trao đổi với khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn để hướng dẫn, phối hợp./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban GD (b/c);
- Các khoa/phòng (th/hiện);
- Lưu: VT, KSNK..

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Ngọc Thanh**